№ 2-213/2024 

УИД 22RS0016-01-2024-000311-30

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

с. Волчиха 14 октября 2024 года 

Волчихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Сафрайдер Е.В. 

при секретаре Стецура Т.В.

с участием представителя истца ФИО1 – ФИО2,

ответчика ФИО4, ее представителя ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 ФИО17 к ФИО4 ФИО18 об исключении имущества из наследственной массы и признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО4 об исключении имущества из наследственной массы и признании права собственности. В обоснование требований указано, что истцом по договору купли-продажи в 2012 году на личные средства приобретены земельный участок с расположенным на нем жилым домом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, а также транспортное средство – автомобиль марки «ВАЗ 21102», 2002 года выпуска, VIN №. Вышеуказанное имущество приобретено истцом за счет личных средств, вырученных от продажи принадлежащей ей на праве собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ФИО7 зарегистрирован брак. В связи с данным обстоятельством земельный участок с расположенным на нем жилым домом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, а также транспортное средство – автомобиль марки «ВАЗ 21102», 2002 года выпуска, VIN № были оформлены в общую совместную собственность, при этом, финансовых затрат со стороны ФИО7 на приобретение указанного имущество, не произведено. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умер, открылось наследство, в которое вошло вышеперечисленное имущество. За вступлением в наследственные права обратились истец – супруга наследодателя и ответчик ФИО4 – дочь наследодателя.

Вместе с тем, истец полагает, что спорное имущество не подлежит разделу, так как приобретено истцом за счет личных средств. 

Истец просит признать ее личной собственностью земельный участок с расположенным на нем жилым домом, находящиеся по адресу: 

<

адрес> и транспортное средство – автомобиль марки «ВАЗ 21102», 2002 года выпуска, VIN №; исключить из наследственной массы ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следующее имущество: 2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 22:08:011246:20, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 2/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 22:08:011246:168, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 2/3 доли в праве общей долевой собственности на транспортное средство – автомобиль марки «ВАЗ 21102», 2002 года выпуска, VIN №.

Истец ФИО1 и ее представитель ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме, по доводам, изложенным в иске. ФИО1 суду пояснила, что в ее собственности имелся жилой дом по 

<

адрес>, приобретенный в браке с ФИО13, после раздела имущества с которым, дом с земельным участком перешел в ее собственность, право собственности было зарегистрировано в установленном законом порядке. В октябре 2011 года она продала указанный дом за 2 000 000 рублей и на вырученные денежные средства купила дом сыну и себе приобрела жилой дом с земельным участком по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Однако, так как накануне покупки жилого дома она зарегистрировала брак с ФИО7, то жилой дом с земельным участком по 

<

адрес> был зарегистрирован в общую совместную собственность супругов. Спорный жилой дом с земельным участком приобретены исключительно на ее личные денежные средства, вырученные от продажи добрачного имущества. ФИО7 уже после покупки спорного дома продал свой дом по 

<

адрес> в 

<

адрес>, однако на вырученные денежные средства он приобрел металлоискатель.

Кроме того, в феврале 2012 года они с ФИО7 купили в 

<

адрес> спорный автомобиль примерно за 160 000 рублей, автомобиль зарегистрировали на ФИО7, так как он им пользовался. Автомобиль также приобретался на ее личные денежные средства, полученный от продажи добрачного имущества. В настоящее время договор купли-продажи не сохранился, в связи с чем, указать точную дату покупки и цену она не имеет возможности.

После смерти ФИО7 она обратилась к нотариусу за принятием наследства, также к нотариусу обратилась дочь умершего – ФИО4, им были выданы свидетельства на право на наследство по закону, в том числе на жилой дом с земельным участком по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на автомобиль. Вместе с тем, полагает, что включение в наследственную массу спорного имущества нарушает ее права, поскольку указанное имущество не должно признаваться совместно нажитым с ФИО7, поскольку оно приобреталось на ее личные денежные средства. В досудебном порядке они с ФИО4 к согласию не пришли, в связи с чем, она просит удовлетворить ее требования. 

Ответчик ФИО4 и ее представитель ФИО5 в судебном заседании исковые требования не признали, в удовлетворении исковых требований просили отказать в полном объеме. ФИО4 суду пояснила, что ее отец ФИО7 состоял в зарегистрированном браке с ФИО1, в браке ими приобретены спорный жилой дом с земельным участком и автомобиль. Имущество приобретено на общие доходы и сбережения супругов. ФИО7 продал свой жилой дом с земельным участком по 

<

адрес> в 

<

адрес> и вложил денежные средства в обустройство жилого дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в связи с чем, полагает, что спорное имущество должно входить в наследственную массу, в связи с чем, просит в удовлетворении исковых требований отказать. 

Изучив материалы дела, выслушав лиц, участвующих в деле, суд приходит к следующему выводу.

Как установлено судом и следует из материалов дела, между ФИО7 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ заключен брак, жене присвоена фамилия ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 умер, что подтверждается свидетельством о смерти III-ТО №.

Из копии наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с заявлениями о принятии наследства к нотариусу обратились ФИО4 - дочь наследодателя и ФИО1 - супруга наследодателя, ФИО14 – сын наследодателя отказался от доли в наследстве в пользу ФИО4 

По состоянию на дату смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 принадлежало следующее имущество: земельная доля с оценкой 336 баллогектаров в земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №; 1/2 доли земельного участка и 1/2 доли жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>; 1/2 доли транспортного средства – автомобиля марки № 2002 года выпуска, VIN №; 1/2 доли денежных средств в ПАО Сбербанк.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выданы свидетельства о праве на долю в общем имуществе супругой, выдаваемое пережившему супругу, на 1/2 доли автомобиля марки № 2002 года выпуска, VIN № и земельного участка с жилым домом по адресу: 

<

адрес>; 1/2 доли указанного имущества вошла в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО7

Согласно копиям свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 по наследству перешло право собственности на 1/6 долю земельного участка и 1/6 долю жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>; 1/6 долю автомобиля марки № 2002 года выпуска, VIN: №, № двигателя №, кузов № №, цвет серебристый ярко-синий, регистрационный знак М 390ТТ 22; 1/3 долю земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, находящегося по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 10 км по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Российская Федерация, 

<

адрес>; на 1/3 доли денежных средств, находящихся на счетах ПАО Сбербанк.

ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 1/3 доли земельного участка и 1/3 доли жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>; 1/3 доли транспортного средства – автомобиля марки «ВАЗ 21102», 2002 года выпуска, VIN: №; 2/3 доли денежных средств, находящихся на счетах ПАО Сбербанк; 2/3 доли земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 22:08:010102:26, находящегося по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 

<

адрес>. Участок находится примерно в 10 км по направлению на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Российская Федерация, 

<

адрес>.

Разрешая требования об отнесении жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу статьи 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными данным Кодексом.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статья 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации).

На основании пункта 1 статьи 33 Семейного кодекса Российской Федерации законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. 

Имущество, нажитое супругами в период брака, является их совместной собственностью (пункты 1 и 2 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации).

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В силу статьи 36 Семейного кодекса Российской Федерации личное имущество каждого из супругов включает в себя имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (пункт 1); вещи индивидуального пользования (одежда, обувь и др.), за исключением драгоценностей и других предметов роскоши, хотя и приобретенные в период брака за счет общих средств супругов, признаются собственностью того супруга, который ими пользовался (пункт 2); исключительное право на результат интеллектуальной деятельности, созданный одним из супругов, принадлежит автору такого результата (пункт 3).

Согласно разъяснениям, данным Верховным Судом Российской Федерации в пункте 15 постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака», общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу, является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу статей 128, 129, пунктов 1 и 2 статьи 213 Гражданского кодекса Российской Федерации может объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или кем внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным статьями 38, 39 Семейного кодекса Российской Федерации и статьей 254 Гражданского кодекса Российской Федерации. Не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши (ст. 36 Семейного кодекса Российской Федерации).

Как указал Верховный Суд Российской Федерации в пункте 10 Обзора судебной практики № (2017), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, юридически значимым обстоятельством при решении вопроса об отнесении имущества к общей собственности супругов является то, на какие средства (личные или общие) и по каким сделкам (возмездным или безвозмездным) приобреталось имущество одним из супругов во время брака. Имущество, приобретенное одним из супругов в браке по безвозмездным гражданско-правовым сделкам (например, в порядке наследования, дарения, приватизации), не является общим имуществом супругов. Приобретение имущества в период брака, но на средства, принадлежавшие одному из супругов лично, также исключает такое имущество из режима общей совместной собственности.

Совокупность приведенных норм и актов легального толкования в их системном единстве предполагает, что само по себе состояние лиц в браке не создает режим общей собственности в отношении имущества, если его приобретение осуществлялось за личных средств одного из супругов, в том числе и тогда, когда их получение было произведено в период брака. Таким образом, приобретение в период брака имущества на средства, вырученные от продажи добрачного имущества, не приводит к образованию общей собственности; вновь приобретенное имущество остается в личной собственности того супруга, за счет личных средств которого оно было приобретено.

Судом установлено, что ФИО13 на праве собственности принадлежали земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права. 

Согласно предварительному договору купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФИО13 (продавец) и обществом с ограниченной ответственностью производственно-коммерческой фирме «Мария-Ра» в лице директора ФИО8 (покупатель) стороны в течении 2 месяцев с даты подписания предварительного договора обязуются заключить основной договор купли-продажи недвижимого имущества, предметом которого является купля-продажа земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> (пункт 1.1. договора); стоимость недвижимого имущества определена в 2 000 000 рублей (пункт 2.1. договора), из них 30 000 рублей оплачено покупателем по договору в качестве задатка (пункты 2.2. и 2.3. договора); окончательный расчет определен в размере 1 970 000 рублей, которые подлежат перечислению продавцу в течение 5 банковских дней с даты подписания основного договора (пункт 2.4. договора). Основной договор купли-продажи указанного недвижимого имущества заключен 07.02.20212. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО13 заключили брак, супруге присвоена фамилия ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО1, открытого в ПАО Сбербанк России, от общества с ограниченной ответственностью производственно-коммерческой фирмы «Мария-Ра» поступили денежные средства в размере 1 970 000 рублей в счет оплаты по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что следует из выписки по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО7 приобрели в собственность у ФИО15 земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, о чем заключили договор купли-продажи недвижимого имущества. Стоимость приобретаемых объектов недвижимости определена в 750 000 рублей (пункт 7 договора). Указано, что расчет произведен полностью безналичным перечислением во вклад продавцу ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ со счета ФИО1, открытого в ПАО Сбербанк России, произведено списание 750 000 рублей, что подтверждается выпиской по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация права общей совместной собственности ФИО7 и ФИО1 на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права.

Таким образом, денежные средства в размере 1 970 000 рублей, вырученные ФИО1 от продажи земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, являются ее личными денежными средствами, что подтверждается изложенными письменными доказательствами.

Учитывая незначительный промежуток времени, которые прошли с момента получения истцом денежных средств от продажи земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ) до момента покупки земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ), последовательность этих действий, совершенных в течение 3 дней, отсутствие доказательств наличия общих доходов супругов за период их брака ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для оплаты 750 000 рублей, и приходит к выводу, Анализируя совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что именно на личные добрачные денежные средства, вырученные ФИО1 от продажи земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, были приобретены земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> за 750 000 рублей по договору купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, а потому земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, является личным имуществом ФИО1

То обстоятельство, что впоследствии спорные объекты недвижимости были оформлены в общую совместную собственность ФИО1 и ФИО7 не свидетельствует о том, что они являются совместным имуществом супругов. 

Также не влияет на выводы суда, то обстоятельство, что и ФИО7 был получен доход от продажи принадлежащего ему недвижимого имущества.

Судом установлено, что согласно договору купли-продажи земельного участка и жилого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 приобрел в собственность земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> ФИО10 за 30 000 рублей.

Согласно договору купли-продажи земельного участка с расположенным на нем жилым домом с рассрочкой платежа от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 продал принадлежащий ему земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> ФИО11 и ФИО12 за 360 191 рубль 99 копеек, из них 359 191 рубль 99 копеек оплачено покупателем за счет средств материнского (семейного) капитала, 1 000 рублей покупатель выплатил продавцу за счет собственных средств до подписания договора. 

Согласно выписке по счетам, открытым в ПАО Сбербанк России на имя ФИО7 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на счет зачислены денежные средства в размере 359 191 рубль 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 359 200 рублей сняты клиентом со счета.

Таким образом, на момент продажи ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 принадлежащего ему земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> получения ДД.ММ.ГГГГ денежных средств, спорные объекты уже были приобретены и зарегистрированы в установленном законом порядке. Доказательств того, что полученные ФИО7 денежные средства от продажи его добрачного имущества, были вложены в улучшение спорных объектов недвижимости, которые повлекли бы возникновение у ФИО7 права собственности на них, суду не представлено. 

Таким образом, требования истца в части исключения из состава наследственной массы 1/2 доли в праве собственности на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> признания за истцом права собственности на указанные объекты недвижимости подлежат удовлетворению. 

Соответственно, в целях возможности исполнения решения суда, суд приходит к выводу о признании недействительными: свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и свидетельства о праве на наследство по закону на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 22:08:011246:168 и земельный участок с кадастровым номером 22:08:011246:20, расположенные по адресу: 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также свидетельства о праве на наследство по закону на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на спорные жилой дом и земельный участок с кадастровым номером, расположенные по адресу: 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО3

Разрешая требования истца об отнесении транспортного средства к ее личному имуществу, суд, руководствуясь вышеприведенными требованиями законодательства, приходит к выводу об отсутствии оснований для их удовлетворения.

Так, судом установлено, что транспортное средство – автомобиль марки «ВАЗ 21102», 2002 года выпуска, VIN № приобретен ДД.ММ.ГГГГ и оформлен на ФИО7, что подтверждается материалами дела, в том числе копией паспорта транспортного средства 

<

адрес>, и не оспаривается сторонами. 

Из информации РЭ ГИБДД О МВД России «Поспелихинский» следует, что предоставить договор купли-продажи автомобиля «ВАЗ 21102», 2002 года выпуска, VIN № от ДД.ММ.ГГГГ не представляется возможным по причине его уничтожения, в связи с истечением трехлетнего срока хранения указанного материала.

Согласно отчету об оценке от ДД.ММ.ГГГГ № рыночная стоимость транспортного средства – автомобиля марки «ВАЗ 21102», 2002 года выпуска, VIN: № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 71 000 рублей.

Из выписки по счету ФИО1, открытого в ПАО Сбербанк России, следует, что после поступления ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 1 970 000 рублей, ею производились следующие расходные операции: ДД.ММ.ГГГГ - снятие денежных средств в размере 20 000 рублей, 199 рублей 90 копеек, 660 000 рублей, 6 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 785 000 рублей, 7 850 рублей, 30 000 рублей, 300 рублей, 10 000 рублей, 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20 000 рублей, 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 10 000 рублей, 100 рублей, 146 000 рублей, 1 460 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 20 000 рублей, 200 рублей. 

При этом, сторонами не представлено и судом не добыто совокупности достоверных и относимых доказательств относительно обстоятельств приобретения спорного автомобиля, его стоимости, порядка расчета с продавцом, подтверждающих приобретение данного транспортного средства исключительно на личные денежные средства истца ФИО1 Снятие ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 146 000 рублей при отсутствии иных доказательств с бесспорностью не свидетельствует о том, что указанные денежные средства были израсходованы на приобретение спорного автомобиля. 

Из материалом дела следует, что спорный автомобиль приобретен в период брака ФИО1 и ФИО7, режим личной собственности в отношении спорного автомобиля не устанавливался, соответствующего соглашения супруги не заключали, следовательно, транспортное средство является общей совместной собственностью супругов А-ных, независимо от того, на чье имя он приобретен и кто вносил денежные средства по договору, в связи с чем супружеская доля умершего ФИО7 составила 1/2 доли в праве собственности на спорный автомобиль и не подлежит исключению из наследственной массы.

Таким образом, требования истца в части исключения из состава наследственной массы 1/2 доли в праве собственности на транспортное средство – автомобиль марки №», 2002 года выпуска, VIN №, не подлежат удовлетворению. 

Судебные расходы истцом ко взысканию не заявлены. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Удовлетворить исковые требования частично.

Жилой дом с кадастровым номером № и земельный участок с кадастровым номером 22:08:011246:20, расположенные по адресу: 

<

адрес>, исключить из наследственной массы после смерти ФИО6 ФИО19, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать недействительными: свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ФИО17; свидетельство о праве на наследство по закону на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № и земельный участок с кадастровым номером 22:08:011246:20, расположенные по адресу: 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ФИО17; свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 22:08:011246:168 и земельный участок с кадастровым номером 22:08:011246:20, расположенные по адресу: 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ФИО18.

Признать за ФИО6 ФИО17 (паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ ТП УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, код подразделения 220-009) право собственности на жилой дом с кадастровым номером 22:08:011246:168 и земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме, путем подачи жалобы через Волчихинский районный суд.

Решение в окончательной форме принято 30.10.2024.

Судья Е.В. Сафрайдер

Верно

Судья Е.В. Сафрайдер